¶ Quod nunc animæ defunctorum in quibusdam
receptaculis teneantur. Cap. IX.

¶ Empus quod inter hominis mortem & ultimā re-
surrectionem interpositū est, animē abditis recepta-
culis continentur, sicut unaquaq; digna est, uel re-
quie uel erūnna, pro eo q̄ sortita est in carne dum uiueret.

¶ Quod animæ, quæ minus sanctitatis habuerint, &
sic ex hac uita transierint, & si aliquando regnabunt,
non tamen exeunteſ à corpore statim collocantur
in cœlestibus.

Cap. X.

Vlianus Pomerius dicit: Sp̄ritus illi qui nec tā per-
fectæ sanctitatis hinc exeunt, ut ire in paradyſum
statim post depositionem corporum suor̄ possint,
non tam criminose aut damnabiliter uiuent, aut ita in suis
criminib⁹ perseverant, ut cum diabolo & angelis eius da-
mnari mereantur, ecclesia pro eis hic efficaciter supplican-
te à pœnis medicinalibus expiat, corpora sua cum beata
immortalitate recipient, ac regni cœlestis facti participes,
in eo sine ullo defectu suæ beatitudinis permanebunt.

¶ Quod ante resurrectionem corpor̄ non sic uidea-
tur deus à sanctis spiritibus defunctor̄, sicut post re-
surrectionē uidebitur, & qualiter nunc corpora sua
ipsæ animæ desiderent recipere. Cap. XI.

I T ex hoc beatiss. Augustinus, Si quē mouet quid
a opus sit spiritibus defunctor̄, corpora sua in resur-
rectione recipere, si potest eis etiā sine corporibus
summa illa beatitudo p̄berit: Difficilior quidem questio est,
q̄ ut perfecte possit hoc sermone finiri. Sed tñ minime du-
bitandum est, raptam hominis à carnis sensibus mentem,
& post mortem ipsa carne deposita, transcensis etiam simili-

Augu. in
Enchirid.
dio c. 109.

Hic Augusti. glori-
ans fortis etiā offi-
ciant pugnatorem
q̄ habeat uos.

Cue
opus est
animab.
corpora
sua recit
pere.

~~P~~rogenit' scilicet ex eo qd' nō habent corpora sive in pateis
aliqua qd' tunc sunt pli bona effundit h[ab]et atq[ue] nō est p[ro]fessio
q[ui] p[ro]ficitur sive. **PROGNOSTIC. IULIANI**

~~i~~udicantib[us] corporaliū, nō sic uidere posse in cōmutabilē sub-
stantiam sicut sancti angeli uident, siue alia latentiore causa,
sive ideo quia inest ei naturalis quidā appetitus corpus am-
ministrandi, q[uod] appetitu retardatur quodammodo, ne tota des-
uetione perget in illud summum ccelum, q[uod] diu non subest
corpus, cuius amministratione appetitus ille conquiescat.
Porro aut si tale sit corpus, cuius sit difficilis & grauis ammi-
nistratio, sicut haec caro q[uod] corrumpitur & aggrauat animā, de
propagine transgressionis existens, multo magis auertitur
mens ab illa uisione summi coeli. Vnū necessario abripienda
erat ab eiusdem carnis sensibus, ut ei quō capere posset illud
ostenderetur. **Proinde cū hoc corpus iam non animale sed**
per futuram cōmutationem spūale receperit, angelis adae-
quatū, perfectum habebit naturæ suum modum, obediens
& imperans, uiuificata & uiuificans, tam ineffabili facilita-
te, ut sit gloriæ quod sarcinæ fuit.

Qz post descensum Christi ad inferos animæ sancto-
rum non illis in locis teneātur, ubi patriarchar[um] spūs-
tent sunt, sed statim eant in cœlū. **Cap. XII.**

Ntiqui patres usq[ue] ad aduentū Christi, quālibet iu-
ste uixerint, ducti ad regnum non sunt, nisi ille descen-
deret, qui paradysi claustra hominibus interpositi-
one sue mortis aperiret. Nam utiq[ue] eos post peractam iusti-
tiam & si tranquilla, tñ inferni loca tenebant. Post mediato-
ris aut aduentum in hunc mūdum uenientis (ut B. ait Gre-
gorius) ad regnum deducimur, mox ut de corpore eximus
& illud sine mora percipimus, quod antiqui patres cū ma-
gna percipere dilatione meruerunt.

¶ Quod sicut animæ sanctor[um] recipiunt in cœlis, ita
peccator[um] truduntur in infernum. **Cap. XIII.**

I esse animas sanctorum in cœlo attestatione sacri-
s eloquij credimus, oportet ut & iniquorum animas
in inferno per omnia esse credamus, quia ex retribu-
tione æternæ iustitiae ex qua iusti iam gloriantur, necesse est
ut &

*Corpus
quale corpos
erit glori
in resure osum.
Hoc astrangulat
sumptu /*

*Tenaciora locate
uebant gotti in in
ferris an j[an]uarii vitiū*

L I B E R C I I .

ut & iniusti per omnia crucientur. Nam sicut electos beatitudine glorificat, ita credi necesse est, quod a die exitus sui ignis reprobos exurat.

¶ Quod qui semel in infernum proiiciuntur, ibi dem perpetuo erunt. Cap. XIII.

Eccles. 11

N Salomonis lib. scriptū est: Lignū in quocumq[ue] loco ceciderit, siue ad aust[er]e siue ad aquilonē, ibi erit: q[uod] scilicet humana cū casus tpe siue sanctus siue malus spūs egredientē animā à claustro carnis acceperit, in æternū secum sine ulla permutatione retinebit, ut nec exaltata ad supplicium proruat, nec mersa æternis supplicijs ultra ad remedium erectionis ascendat.

¶ Quod non sit anima post separationem corporis priuata sensibus suis. Cap. XV.

Luce. 16:

Ibid. 23:

Affectus animarū post mortem.

Insanus pagano & rū error. Col. 3.

N Cassiani uoluminibus legimus, q[uod] non sint ociosi post separationem huius corporis animæ, necq[ue] nihil sentiant, cū diues ille in inferno cruciari se in flama ad Lazarum pauperem clamat, & illud quod de cruce dominus ad latronem dixit. Hodie mecum eris in paradyso. Quod illi nequaquam dominus promisisset, si eius animam nosset post separationem carnis uel priuadam sensu, uel in nihilum resoluendam. Non enim caro eius sed anima erat paradysum ingressura cū Christo. Quibus dictis (ut idem doctor enūciat) manifeste probatur animas defunctorum non solum suis sensibus non priuari, sed nec istic quidem affectibus. i. spe atq[ue] tristitia, gaudio ac metu carere, & ex eis quæ sibi in illo generali examine referuantur, quiddam eas iam incipere prægustare. Nec secundum opinionem quendam infidelium, in nihilum eas resolu post huius commorationis excessum, sed uiuacius subsistere, deiq[ue] laudib[us] intentius adhærere. Nonne ultra omnis ineptia non dicā fatuitate sed insaniam est, uel leviter suspicari, illā p[ro]cōsio[n]em hoīs portionem, in qua etiā imago dei secundum B. Ap[osto]lū ac similitudo consistit, deposita hac, qua retunditur in præsenti, sarcina.

PROGNOST. IVLIANI

farcina corporali, insensibilem fieri, quæ omnē rationis uim
in se continens, etiam mutam atq; insensibilem materiā car-
nis, participatione sui facit esse sensibilem, cum utiq; conse-
quens sit, & hoc rōnis ipsius ordo contineat, ut exuta mens
ista carnali, quā nunc hebeatur, pinguedine, intellectuales
uirtutes suas in melius reparet, & puriores eas ac subtilio-
res recipiat potius q̄ amittat? In tātum aut̄ hoc qd dicimus
phil. i. beatus apost. ueḡ esse cognoscit, ut etiam optet ab hac car-
ne discedere, ut separatione eius enixius ualeat dñō copula-
ti, dicens, desiderium habeo dissolui, & cū Christo esse, mul-
2. Cori. 5. to enim melius, quoq; dum sumus in corpore, peregrina-
mur à Christo, & idcirco audemus & bonam uoluntatem
habemus magis peregrinari à corpore & pñtes esse ad de-
um, propter qd etiam contendimus siue absentes siue præ-
sentes placere illi. Commorationem animæ scilicet, q̄ in hac
carne est, peregrinationem à dñō atq; absentiam à Christo
esse pronuncians, eiusq; ab hac carne separationem atq; dis-
cessum, pñtiā esse ad Christum, tota credulitate confidēs.

¶ Quod animæ similitudinem corporum habeant,
& in eadem similitudine corporali requiem sentiant
uel tormenta.

Cap. XVI.

E anima humana q̄ corporis similitudinem habeat

d ista est doctoris egregij sententia Augu. Ait enim:

Profiteor animam habere posse similitudinem cor-
poris, & corporalium membrorū. Hoc quisquis negat, pōt
negare animā esse quæ in somnis uidetur, uel ambulare uel
sedere, uel hac atq; illac gressu aut etiam uolatu auolare, qd
sine quadam similitudine corporis non fit. Proinde si hanc
similitudinem etiam apud inferos gerit, nō corporalem sed
corpori similem, ita etiam in locis uidetur esse non corpora-
libus sed corporalium similibus, siue in requie siue in dolos-
re.

¶ Si anima cum sit incorporea, igne corporeo cruci-
etur.

Cap. XVII.

Si uiuentis

**Augu. su
pra Gen.
ad literā
li. 12. c. 33.**

L I B . S E C V N D V S.

I uiuentis hominis incorporeus spiritus tenetur in corpore, cur nō post mortem cum incorporeus sit spiritus, etiā incorporeo igne teneatur? Teneri autē per ignem spiritum & dicendū, ut in tormento ignis sit uidendo atq; lentiendo. Ignem namq; eo ipso patitur quo uidet, & quia concremari se aspicit, crematur. Sicq; fit, ut res corporea incorporeā exurat, dum ex igne uisibili ardor ac dolor inuisibilis trahitur, ut per ignem corporeum mens incorporea etiam corporea flamma crucietur. Quamuis ex dictis euangelicis colligere possimus, quia incendium anima non solum uidendo sed etiam sentiendo patiatur. Veritas enim uoce diues mortui in inferno dicitur sepultus. Cuius anima, quia igne tenebatur, insinuat, qui Abraham deprecabatur, dicens: Mitte Lazarum ut intingat extre-
mum dīgitī sui in aquā ut refrigetur lingua meam, quia crucior in hac flamma. Dum ergo peccatorem diuitem damnatum ueritas in ignibus perhibet, quisnam sapiens, res proborum animas teneri ignibus neget.

forte &
dicim⁹,

Luce. 16.

*Nota est hanc auferem
et semper angusti. sup
capite ydrius.*

¶ Quid unus sit gehennæ ignis, sed non uno modo cruciet peccatores.

Cap. XVIII.

Nus quidem est gehennæ ignis, sed nō uno modo omnes cruciat peccatores. Vnusquisq; etem quan-
tum exigit culpa, tñ illic sentiet & poenam. Nam *genuitudo*
sicut in hoc mundo sub uno sole multi consistunt, nec tam eiudem solis ardorem æqualiter sentiunt, quia & aliis plus æstuat, & alius minus: ita illic in uno igne nō unus est modus incendi, quia quod hic diuersitas operum, hoc illic agit diuersitas peccatorum, ut & ignem non dissimilem habent, & tamen eosdem singulos dissimiliter exurant.

¶ Quod post mortem ignis purgatorius esse credatur.

Cap. XIX.

Purgatorium ignem post mortem esse, multorum tractatorum cognouimus sententijs diffiniunt. Inter quos Augustinus egregius doctor, licet eū in hac

Fuita

PROGNOSTIC. IVLIANI

*huius Ruris
Quatuorq[ue] annos
diffiniuntur.*

Augu. de
vera et
falsa p[re]c
nitentia. c. 13

Gregor.
in d[omi]ni 10.
l[et]er. 4. c. 39.
M[atth]ew. 12.

*peccata
penitentia.
gostor in purgatorio*

Pauli, 3.

uita fidelibus, accidere posse testet, tamen & post mortem diffinit eum pro leuisibus culpis quibusdam esse futurę, contestans q[uod] idem ipse ignis purgatorius qui nunc a quibusdam continebitur & parvus putatur, multo grauior existat, quam quicquid potest homo pati in hac uita. Gregorius quoque de hoc purgatorio igne sic dicit. Pro quibusdam leuisibus culpis esse ante iudicium purgatorius ignis credendus est pro eo q[uod] ueritas dicit, quia si quis sancto spiritui blasphemiam dixerit, neque in hoc seculo neque in futuro remittetur ei. In qua s[an]cta datur intelligi, quasdam culpas in hoc seculo, quasdam uero in futuro posse relaxari. Quod enim de uno negotiat, consequens intellectus patet, quia de quibusdam conceditur. Sed tamen (ut predixi) hoc de paruis minimis fieri peccatis posse credendū est, sicut est assiduus ociosus sermo immoderatus risus, uel peccatum curae rei familiaris, que uix sine culpa uel ab ipsis agitur quia culpam qualiter declinare debeant, sciunt, aut non in grauibus rebus error ignorantiae, que cuncta etiam post mortem grauant, si adhuc in hac uita positis minimis fuerint relaxata. Nam et cum Paulus dicat, Christum esse fundamentum, atque subiungat. Siquis superaedificauerit super hoc fundamentum aurum, argento, lapides preciosos, lignum, foenum, stipulam, unius cuiusque opus quale sit, signis probabit, si cuius opus manserit quod superaedificauit, mercedem accipiet; si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem. Quamvis hoc de igne tribulationis nobis in hac uita adhibito possit intelligi, tamen si quos hoc de igne curae purgationis accipiāt, pensandū sollicite est, quia illum dixit per ignem posse saluari, non qui super hoc fundamentum ferrum, uel plumbum edificat, si peccata maiora, & iecirco duriora, atque tunc iam insolubilia, sed ligna, foenum stipulam i.e. peccata minima atque leuissima, quae ignis facile consumat. Hoc tamen sciendū est, quia illic saltem de minimis nihil quisque purgationis obtinebit, nisi bonis actibus in hac adhuc

L I B . S E C V N D V S.

adhuc uita positus, ut illic obtineat promereatur.

Quod alius sit purgatorius ignis, quo plerique salvantur, alius ille ignis in quo impij Christo iudicante mergendi sunt.

Cap. XX.

Mat. 25.

Etio Augustino distinguente didicimus, quod alter sit ignis ille futurus, de quo impij domino iudicante dicendum est, Discedite a me maledicti in ignem aeternum, alter ille qui purgatorius proprius appellatur, propter eos qui per illum salvi sunt. Per illum enim, qui futurus est impij, nullus saluabitur, quia iuxta quod scriptum est, ibunt hi in supplicium eternum. Per istum autem ignem qui & probat & purgat, saluatio promittitur manifesta. Nam iuxta quod praedictus Doctor ait, Si ignem illum loco isto uoluerimus accipere, de quo dominus dicit sinistris, Discedite a me maledicti in ignem aeternum, ut in eo etiam isti esse credantur, qui edificant super fundamentum ligna, scenum, stipulam, eosque ex illo igne post tempus promalis meritis impartitum liberet boni meritum fundamenti, quid arbitramur dextros, quibus dicendum est, Venite benedicti patris mei, possidete paratum uobis regnum, nisi si eos qui edificauerunt super fundamentum aurum, argentum, lapides preciosos. Sed in illum ignem de quo dictum est, sic tamen quasi per ignem, si hoc modo est intelligendus, utrique mittendi sunt, & dextri scilicet & sinistri. Illo quippe igne utriusque probandis sunt, de quo dictum est, Dies enim declarabit, quia in igne reuelabitur, & uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit. Si ergo utriusque probabit ignis, ut si cuius opus manferit, id est, non fuit igne consumptum quod superaedificauit, mercedem accipiet. Si cuius autem opus arserit, damnum patiatur, profecto non est ipse aeternus ille ignis. In illum enim soli sinistri nouissima & perpetua damnatione mittentur, iste autem ignis dextros probat: sed alios eorum sic probat, ut aedificium quod super Chrm. s. qui est

In purgatoriis
non ibunt
hedi a si-
nistris.
1. Cori. 3.

atque uirgines

Quoniam probat ignis
malos & bonos

PROGNOST: IULIANI

fundamentum ab eis inuenierit esse constructum, non exi-
rat atq; consumat, alios autem aliter. i. ut quod superadisti
cauerunt ardeat, daminumq; inde patientur, salui siant autē,
q; Christum in fundamēto stabiliter positum p̄cellentī cha-
ritate tenuerunt. Qui aut̄ salui sient, profecto ad dexteram
stabunt, & cum cæteris audient, Venite bñdicti patris mei,
possidete paratū uobis regnum. Non ad sinistram, ubi erūt
illi qui salui non erunt, & ideo audient: Discedite a me male-
dicti in ignem æternum. Nemo quippe ab illo igne saluabi-
tur, quia in supplicium æternum illi omnes ibunt, ubi uera-
mis eorū non morietur, & ignis eorū non extinguetur.

213. arc. 9.

Augu. de
cuius. dei li-
bro 21. cap.
15. et 16.

¶ Quod purgatorium ignem non post ultimum iu-
diciū, sed ante aīæ pferant mortuorū. Cap. XXI.

E pœnis purgatorijs, q; ante illud ultimū iudicium
d̄ siant. S. Augusti, definitam ponens sententiam ait:
Nōs quidem in hac mortali uita esse quasdam pœ-
nas purgatorijs confitemur, sed temporales pœnas alijs in
hac uita tantum, alijs post mortem, alijs & nunc & tunc. Ve-
runtamen ante illud iudicium leuerissimum nouissimumq;
patiuntur, non aut̄ ueniunt omes in sempiternas pœnas, q;
post illud iudicium sunt futuræ, qui post mortem sustinent
temples. Nam quibusdam quod in isto non remittitur, remit-
tet in futuro sæculo. i. ne futuri sæculi æterno supplicio pu-
niantur. Vnde & post aliqua idem doctor: Quisquis ergo
(ait) pœnas cupit euadere sempiternas, non solum baptize-
tur, uerum etiam iustificetur in Christo, ac si uere transeat à
diabolo ad Christum. Purgatorijs aut̄ pœnas nullas futu-
ras opinetur, nisi ante illud ultimum tremendumq; iudicio-
um. Tanti ergo doctoris cōfirmati sententia fatemur, quod
purgatorijs hic ignis ante ultimū iudiciū fiat, & ignē illū in
quo oēs impij Christo iudicante mergendi sunt ante cedat.

¶ Vrum hi qui in purgatorio igne saluandi sunt,
usq; ad tempus resurrectionis, an infra crucientur.

Cap. XXII.
Puto

L I B , S E C V N D V S .

Vto q̄ sicut non omnes reprobi qui in æterno igne
 p̄ mergendi sunt, una eademq; supplicij qualitate da-
 mnandi sunt, sic omnes qui per purgatorias poenas
 salui esse credantur, non in uno eodemq; spacio cruciatum
 sp̄s sustinebunt, ut quod in reprobis agitur discretione po-
 narum, hoc in istis qui per ignē saluandi sunt, mensura tem-
 poris agitetur. Sed tanto illis minus uel maius ignis purga-
 torij extendetur supplicium, quantum hic minus uel amplius
 bona transitoria dilexerūt, Iuxta illud quod B. Augusti,
 in suis lib. de poenis purgatorijs agens, inter cætera ait: Ta-
 le aliquid etiam post hanc uitam fieri incredibile non est, &
 utrum ita sit queri potest, & aut inuenire aut latere, nōnul-
 los fideles per ignem quendam purgatorium q̄to magis mi-
 nusve sua bona pereuntia dilexerunt, tanto tardius citiusq;
 saluari, non tamen tales de qualibus dictum est, q̄ regnum
 dei non possidebunt, nisi conuenienter poenitentibus eadē
 crimina remittantur. Conuenienter autem dixi, ut steriles
 in eleemosynis non sint.

¶ Quod ad tribulationem purgatorijs ignis mors-
 ista debet pertinere carnis. Cap. XXIII.

E purgatorijs poenit doctor egregius disputas Au-
 gust. potest, ait, ad istam tribulationē pertinere eti-
 am mors ista carnis, quæ de primi peccati perpetra-
 tione concepta est, ut secundum cuiuscq; ædificium tempus
 quod eam sequitur ab uno quoq; sentiatur. Persecutiones
 quoq; quibus martyres coronati sunt, & quas patiunt̄ qui-
 cunq; Christi probantur, utraq; ædificia sicut ignis, & alia
 consumunt cum ipsis ædificatoribus, si Christum in eis nō
 inueniunt fundamentum. Alia uero sine ipsis si inueniunt,
 quia licet cum damno, salui erunt ipsis, alia uero non consu-
 munt, quæ talia repperunt quæ maneant in æternum.

¶ Vtrum animæ mortuorum se inuicem post mor-
 tem carnis recognoscant, simulq; & de his qui se in
 hac uita non uiderunt, utrum illuc animæ noticia.

F 3 super-

Iuxta dictio[n]is h[ab]et
 transitoria, nō p[ro]p[ri]e
 erit sicut purgatorijs
 Aug. in conciliis
 Enchir. ca. 69.

1. Cor. 6.
 Gal. 5.

Mors
 pro Chri-
 sto suscep-
 tis p[re]p[ar]-
 gat ut
 ignis.

PROGNO. IVLIANI

sui perfruantur.

Cap. XXIII.

Luc. 16.

*Vt escire
se invicē
antime de
functorū*

*Ad quid
prodeat
notitia
in altero
seculo.*

*Bonij in yatra
egnibus in hac
vistaq; de cruce
et quos nō viderū
derunt cognoscere*

Qd se animæ defunctorū exutæ à corporibus re-
cognoscere possint, testatur Euangelista cum dicit:

Factum est ut moreretur mendicus, & portaretur
ab angelis in sinū Abrahæ. Mortuus est aut̄ & diuīs, & se
pultus est in inferno. Eleuans aut̄ oculos suos cum esset in
tormentis, uidit Abraham à longe, & Lazarum in sinu ei⁹,
Et ipse dixit: Pater Abraham mitte Lazarum, ut intingat
extremum digiti sui in aqua, ut refrigeret lingua meam,
quia crucior in hac flamma. Ecce quo diuītis anima Lazarū
pauperis spm cognoscet. Ex quo non est dubitandum
se defunctorū spiritus in illa regione pariter recognoscantur.
Possunt enim & boni bonos, & malī cognoscere malos. Si
enim (ut ait S. Gregori.) Abraham minime recognouisset
Lazarum, nequaq; ad diuitem in tormentis positū de trās-
acta eius cōtritione loqueretur, dicens, q; mala receperit in
uita sua. Et si malī malos non recognoscerent, nequaq; di-
ues in tormentis positus fratrum suorum etiam absentium
meminisset. Quō enim pñtes non posset agnoscere, qui eti-
am pro absentium memoria curauit exorare? Quia in re il-
lud quoq; ostenditur, quia & boni malos, & malī bonos co-
gnoscunt. Nam & diues ab Abraham cognoscitur, cui di-
cū est, recepisti bona in uita tua. Et electus Lazarus à re-
probo est diuite cognitus, quēm mitti p̄catur ex nomine di-
cens: Mitte Lazarū ut intingat extremū digiti sui in aqua,
ut refrigeretur lingua meam.

In qua fidelis cognitione
utriusq; partis cumulus retributionis excrescit, ut & boni
amplius gaudeant, qui secum eos lātarī conspiciunt, quos
amaūrunt, & malidum cum eis torquentur quos in hoc
mundo despecto deo dilexerunt, eos non solum sua sed eti-
am eoq; poena consumat. Fit aut̄ in electis quiddam mira-
bilius, quia non solum eos agnoscunt, quos in hoc mundo
nouerunt, sed uelut uisos ac cognitos recognoscunt bonos
quos nuncq; uiderūt. Nam cum antiquos patres in illa æter-
na hære-

L I B E R I I .

nia hæreditate uiderint, eis incogniti per visionem non erunt, quos in opere semper nouerunt. Quia enim illuc oës communi claritate deum conspicunt, quid est quod ibi nesciant, ubi scientem omnia sciunt?

¶ Vtrum animæ beatorum orare audeant pro his q̄s in ferno sciunt esse deputatos. **Cap. XXV.**

Rant pro inimicis suis eo tempore animæ beatorum,

○ (ut ait S. Gregor.) quo possunt ad fructuosam poenitentiam eorum corda conuertere, atq; ipsa conuersione saluare. Quid enim aliud pro inimicis orandum est, nisi hoc quod ait Apłus, ut deus det illis poenitentiā ad cognoscendā ueritatem, & resplicant a diabolī laqueis, a quo capti tenētur ad ipsius uoluntatē. Et quō tunc pro illis orabitur, qui iam nullatenus p̄nit ad iustitiae opera ab iniuitate comiutari. Eadem quippe causa est, cur non oretur tunc pro hominibus æterno igne damnatis, q̄ nunc etiam causa est, ut non oretur pro diabolo angelisq; eius æterno supplicio deputatis: quæ etiā causa est, ut non orent sancti hoīes pro hominibus infidelibus impijsq; defunctis, quia de his utiq; q̄s æterni deputatos supplicio iam nouerunt, ante illum iudicis iusti conspectum orationis suæ merita cassari refugit. **Quod si nunc quoq; uiuētes iusti mortuis & damnatis iniustis minime copatiuntur,** quando adhuc aliquid iudicabile de sua carne se perpeti etiam ipsi nouerunt, quanto districtius tunc iniquoq; tormenta respicient, quando ab omni uitio corrupti exuti iam iustitiae uicinius atq; arctitus inhærent, uis distinctionis obsorbet, ut omnino eis non libeat, q̄s quid ab illius interne regulæ subtilitate discordat.

¶ Vtrum animæ mortuorum orent pro salute uitentium charorum. **Cap. XXVI.**

I sepultus diues in inferno Abraham pro fratribus orat, ut commoneantur, ne & ipsi in loca tormentorum deueniant, quō piorum animæ & maxime in re quie con-

*qui de orando
2. Tim. 2. inimicis*

*pro dñi
minatis
non est
orandum.*

*Sancti
damnatis
non comediat*

P R O G N O S T . I V L I A .

Sancti
solliciti
pro salu-
te charo-
rum.

Sap. 9.

Consues-
tudo ecclie
se circa
mortui-
tos.

quie constituta charorū superstítium creduntur sollicitudinē amississe. Orare ergo possunt pro salute uiuentium, in quantum à dño permittuntur. Nam utiq; recordari ueraciter pñt, quos in hoc sæculo positi dilexerūt. Sensus enim, quo uiuentes cum uiuentibus fuerunt, nō amisisse, sed libe- riorem illic habere credendā sunt, ubi onere corporaligrā vari non pñt. Nam iuxta diuinam sententiam, corpus cor- ruptibile aggrauat animam. Anima ergo quæ nunc corpo- re grauatur, liberior corpore absoluta efficitur. Est igit animæ post mortem & sensus integer, & memoria plena. An- ma ergo quæ illic certo recordationis officio utitur, proximorū dulcedinis recordatur. Recordans ergo quos ama- uit in sæculo, commendare eos pōt p̄cibus Christo, quanq; nihil aliud orationes fidelium defunctorū animarū q̄ des- deria eorum accipiantur. **I**llud quoq; dico, q̄ celebri- ma sit in hac re cōsuetudo fidelium, cum se moritūs com- mendant, & memores eos sui esse præoprant. Sic martyris- bus cum morerētur, superstítū charorū le familiaritas com- mendauit, sic quotidiē piorum se turba fidelium euocādīs ab hoc sæculo electis animabus committit, & ut sui semper sint memores poscit. Nec enim fides uiuentium id à trans- ūntib⁹ posceret, si apud se certū haberet, q̄ in nullo eos pos- sent iuuare, post mortem. Sed quia tantæ autoritatis sollici- tudo non pterit, sequens rei multo tens effectus probauit, cum ea quæ pleriq; uiuentes à morientibus sibi fieri petūt, etiam sine dilationis damno percipiunt. Hæc ergo mihi ui- detur de hac obiecta quæstiuncula ratio, quā & si sub ipsi- verbis, ut est à maioribus euoluta, non inuenio, ipso tñ sen- su definitam à doctoribus puto, quanq; & si aliquid ex hoc ab eis definitū repperero, illorū potius sentētiā assequar.

QUrum contristari uel luctari possint animæ defun- torum pro uiuentium charorum salute, seu tristitia aut qualibet cura uiuorum moueantur.

Cap. X X V I I .
Sinnulla

L I B . I S E C V N D V S.

In illa esset mortuis cura de uiuis, non utiq; diues ille, qui torquebatur in inferno, sollicitus esset pro fratribus suis, dicens ad Abraham: Rogo te pater, ut mittas Lazarum in domum patris mei, habeo em quinq; fratres, ut testetur illis, ne & ipsi ueniant in hunc locum tormentorum. Ita ergo mortui curam pñt habere de uiuis, quis nesciant quid in præsenti agatur a nobis, sicut uiuentes curam habemus de mortuis, quamlibet ignoremus quid agatur ab illis. Si enim nulla pro mortuis cura esset uentibus, non utiq; pro eis dominum oblati crebro sacrificijs pcaremur. Hæc & his similia S August. in suis uoluminibus docens, hoc unum ponit exemplum quod non est mediocriter admirandum. Audiuiimus (aī idem doctor) qd cum debitum repeteretur a quodam defuncti patris cautione proposita, qd filio nesciente a patre iam fuerat persolutum, contristari homo grauissime coepit, atq; mirari, qd ei pater mortis non dixerit, quid deberet, cum fecisset etiam testamentum. Tunc ei nimis anxiò apparuit idem pater eius in somnis, & ubi esset reconditum, quo illa cautio uacuata fuerat indicauit. Quo inuento iuuenis atq; monstrato, non solum falsi debiti calumniam propulsavit, sed etiam paternum recepit chirographum, quod pater nō repererat quando est pecunia persoluta. Hic utiq; putatur anima hominis cura gesisse pro filio, & ad eum uenisse dormientem, ut docēs quæ ignorabat, magna molestia liberaret.

Luc. 16:6

Augu. de
cura pro
mort. c. ii

Hora

¶ Quod omnes spiritus, qui iam ad beatam uitam transierunt, nos ardenter secū gausuros expectent, & quia non sit illis perfecta latititia usquequo pronostris erroribus doleant. Cap. XXVI. I.

E his ita Origenes doctor in suis dogmatibus docet, dicens Nq; enim hinc discedentes sancti continuo integra meritorum suorum pñmia consequuntur sed expectant etiam nos, licet morantes, licet desides. Non enim est illis perfecta latititia, donec pro erroribus nos

G stris

Sancti
non cond
sumantur
sine no
bis.

*Accedit istud
intellige*

PROGNO. IVLIANI

*Hec verba sano n*m* in
scilicet*

Hebre. iii.

*Secretū
extremi
iudicij
z. Cor. 12.*

*Visio pro
phetica.
Ezech. 37*

Istris dolent & lugent nostra peccata. Hoc fortasse mihi dicenti non credas. Quis enim ego sum qui confirmare sentiam tanti dogmatiſ audeam? Sed adhuc horum testimoniū, & de quo non potes dubitare. Magister enim gentium est in fide & ueritate apostol. Paulus. Ipse igitur ad Hebreos scribens cum enumerasset omnes sanctos patres qui per fidem iustificati sunt, addidit post omnia etiam hoc. Sed isti, inquit, omnes testimonium habentes per fidem, nondū aſsecuti sunt reprobationem, deo pro nobis melius aliquid prouidente, ut ne sine nobis perfectionem consequerentur. Vides ergo quia expectat adhuc Abraham, ut quae perfecta sunt consequatur. Expectat & Isaac & Iacob, & omnes prophetæ expectant nos, ut nobiscum perfectam beatitudinem capiant. Propter hoc etiam mysterium illud in ultimum diē dilatā iudicij custoditur. Num enim corpus est quod iustificari expectatur. Num corpus est, quod resurgere dicitur in iudicio. Licet enim sint multa membra, sed unum corpus non potest oculis dicere manui, non es mihi necessaria. Eiam si sanus sit oculus, & non sit turbatus, quantum pertinet ad uidendum, si defant reliqua membra quae erit oculo lætitia, aut quae uidebit esse perfectio, si manus non habeat, si pedes desint, aut reliqua membra non assint. Quia & si est præcellens aliqua oculi gloria, in eo maxime est, ut uel ipse dux sit corporis uel cæterorum membrorum non deseratur officijs. Hoc autem nos & per illam Ezechielis prophetæ uisionem doceri puto, cum dicit congregandum esse os ad os, & iuncturam ad iuncturam, & nervos & uenas & pellem, ac singula locis suis esse reparanda. Deniq; uide quid addidit propheta. Ossa inquit ista non dixit omnes homines sunt, sed dixit ossa ista domus Israël sunt. Habebis ergo lætitiam de hac uita discedens si fueris sanctus; sed tunc erit plena lætitia, cum nullum tibi membrum corporis deest. Expectabis enim & tu alios, sicut ipse expectatus es. Quod si tibi qui membrum es, non uidetur esse perfecta lætitia

L I B . V S E C V N D V S.

ticia si desit aliud membrum: quanto magis dominus & saluator noster , qui caput totius corporis est , non sibi perfectam dicit esse laetiam , donec aliquid ex membris deesse corpori suo uidetur.

¶ Vrum possint scire mortui quid agant uiui.

Cap. X X I X.

Atentum est (ut ait beatissimus Augustinus) nescire quidem mortuos quid hic agatur à uiuis , sed dum hinc agitur, postea uero audire possunt ab eis q̄ hinc ad eos moriendo pergunt , non quidem omnia sed quæ suntur indicare, qui sumuntur etiam ista meminisse , & quæ illos, quibus hęc indicant, oportet audire. Pnt & ab angelis q̄ rebus, quæ aguntur, hic p̄sto sunt, audire aliquid mortui, quod unumquemq; illorum audire debere iudicat, cui cuncta subiecta sunt. **N**isi enim essent angeli qui possent interesse & uiuorum & mortuorum locis , non dixisset dñs Iesus. Contigit autem mori inopem illum, & offerri ab angelis in sinum Abrahæ. Possunt etiam spiritus mortuorum aliqua, quæ hic aguntur quæ necessarium est nosse, non solum præsentia uel præterita, uerum etiam futura spiritu dei reuelante cognoscere, sicut non omnes homines, sed prophetæ, dum hic uiuerent, cognoscebant, nec ipsi omnia, sed quæ illos esse reuelanda dei prouidentia iudicabant.

¶ Vrum possint mortui uiuentium oculis uisibiliter appearere, & si hic credi oportet. Cap. X X X.

X hoc etiam, p̄dictus doctor, sic ait: **M**itti ad uiuos aliquos ex mortuis, sicut econtrario Paulus ex uiuis in Paradysum raptus est, diuina scriptura testatur. Nam Samuel propheta defunct⁹ uiuo regi Sauli etiam futura p̄dixit, quamvis nonnulli non ipsum fuisse qui potuisse magicis artibus euocari, sed aliquem spiritum tamquam operibus congruentem, illius existiment figurasse similitudinem, cum liber Ecclesiasticus, quem Iesus filius Syrach scripsisse legitur, & propter eloquij nonnullā similitudinem

Christus
alij res
spectib.
perfecti
sum h̄s
letitiam/
quia vni
rit eū deo
us oleo le
ticie præ
consorti
bus suis.
Augu. de
cura pro
mort. c. 15

Luc. 16.

Aug. vbi
supra.
2. Cor. 12.
1. Reg. 28

Samuel.

Eccles. 46.

G 2 Salos

PROGNOST. IULIANI

Salomonis pronunciatur, contineat in laude patrum q̄ Sa
miel & mortuus prophetauerit. Sed & si huic libro ex He
breis, quia in eorum non est canone, contradicitur, quid de
Moysē dicturi sumus, qui certe & in Deuteronomio mor
tuus, & in Evangelio cum Helya, qui mortu⁹ non est, legi
tur apparuisse uiuentibus.

Moyses.

Matt. 17.

Gregori.

Job. 14.

Damna
ti nesciūt
que hic
aguntur.

Sancti
scunt in
Deo.

Lucas.

¶ Quod sanctorum & non impiorum animæ noue
rint, quid agi possit à uiuentibus. Cap. XXXI.

Redendum omnino est, q̄ sicut uiuentes mortuor⁹
c gestis interesse non possunt, ita & à defunctis cau
sæ uiuentium nesciantur, quam tamen ignoratiām
sanctorum animæ (ut coniçimus) nullatenus sentiunt, quæ
uidentem omnia deum sciunt, & scientem omnia contem
plantur. Nam & B. Gregorius in lib. moralium loco illo, q̄
testimonium illud de uerbis Job tractare uidetur, ubi ait:
Siue nobiles fuerint filii eius, siue ignobiles nō intelligit, ita
definiens dicit, Sicut enim hi, qui adhuc uiuentes sunt, mor
tuorum animas quo loco habeantur ignorant, ita mortui
uitæ in carne uiuentium post eos qualiter disponantur ne
sciunt, quia & uita spiritus lōge est à uita carnis, & sicut cor
poreal atq; incorporeal diuersa sunt genera, ita etiam distin
cta cognitione. Quod tamen de animabus sanctis sentien
dum non est, quia quæ intus omnipotentis dei claritatē ui
deant, nullo modo credendū est, quia sit foris aliquid quod
ignorent, sed carnales quiq; quia amorem præcipuum fili
is impendunt, hoc eos B. Job nescire post modū afferit, qd
hic uehementer amauerunt, ut siue nobiles siue sint ignobi
les filij nesciant, quorum eos cura semper fatigabat.

¶ Vtrum post aduentum mediatoris ad inferos, ex
quo sanctis reseratum est iter ad cœlos, aspicere uale
ant aut boni malos in doloribus constitutos, aut ma
li bonos in requie positos. Cap. XXXII.

c Cce, Evangelista testante, didicimus, q̄ mortuo di
uite illo & sepulto in inferno, paupere quoq; illo La
zaro

L I B . S E C V N D V S.

zaro in sinu Abraham in requiem collocato, & diues in infernum collocatus, Abraham & Lazarum pauperem uiderit, & Abraham diuitem illum positum in tormentis asperxit. Et haec siquidem ante aduentum Christi apud inferos gesta esse accipimus. Cæterum cum dominus & saluator noster pro nobis omnibus moriens, ad inferna in anima sola descendit, patriarchis, qui in locis inferi tenebatur, cœlestis paradysi ianuam reseruauit. Quia ergo ita est quod illos & de inferis eruit, & in cœlesti regione locauit, non immerito queritur, utrum modo Abraham cæteriq; sancti, de illo loco cœlestis paradysi, quo resurgente Christo, sunt locati, possint ita uidere impiorum animas in inferno, sicut de illo loco unde moriente Christo eductæ sunt, facere potuerunt. Hanc si quidem quæstionem, sicut modo hic a me uidetur proponi, occupato mihi diuersis negociorum tumultibus, ubi leggerim non occurrit. Hoc unum tantum de hac re ex Omero Grego, papa legisse me recolo, ubi ait. Credendum est, quod ante retributionem extremi iudicij iniusti in requie quosdam iustos conspiciant, ut uidentes eos & conspicientes in gaudio non solum de suo supplicio, sed etiam de illorum bono crucientur. Iusti uero in tormentis semper intuentur in iustos, ut hinc eorum gaudium crescat, quia malum eorum conspiciunt, quod misericorditer eiuserunt, tantoque maiores ereptori suo gratias referant, quanto uident in alijs quid ipsi perpetrati, si essent relicti, potuerunt. Nec illam tantæ beatitudinis claritatem apud iustorum animas fuscat conspecta poena reproborum, quia ubi iam compassio misericordiae non erit, minuere proculdubio beatorum laetitiam non ualebit. Quid autem mir, si dum iusti iniustorum tormenta conspiciunt, hoc eis adauget obsequia gaudiorum, quoniam & in pictura niger color substernit, ut albus vel rubeus clarior uideatur. Et quis eis sua gaudia ad perfruendum plene sufficient, mala tamen reprobatur absque dubio sp. aspiciunt, quia quod creatoris sui claritate uident, nihil in creatura agitur quod uidere non possint.

Cō de
patribus
in para
dysō cele
sti

Ristio ex
b. Greg.

Iustorum
gaudiorum
de pena
damnatorum

PROGNOSTIC. IULIANI

¶ Contra eos qui dicunt quod nulla sit animæ uita post mortem.

Cap. XXXIII.

Aessianus ait: Qui mortui sunt corpore, deum spiritu

Dante, 3.
psal. 150

benedicunt atque collaudant, secundum illud: Bene dicte dominum spiritus & animæ iustorum, &c, omnis

Apoc. 6.

spiritus laudet dominum. Et in Apocalypsi, Animæ occiso-

Mat. 22.

rum non solum laudare dominum, sed etiam interpellare dis-

Erod. 3.

cuntur. In Euangelio quoque euidentius dominus ad Sadu-

ceos: Non legistis, inquit, quod dictum est a deo dicente uo-

bis: Ego sum deus Abraham, & deus Isaac & deus Iacob. Non est deus mortuorum sed uiuentium, Omnes enim ei

uiuunt: de quibus & Apostolus, Propter quod (inquit) non

confunditur deus uocari deus eorum, parauit enim illis ciui-

tatem sanctam. Beato quoque Augustino, ceterisque doctori-

bus multis locis & multiplicibus libris id afferentibus.

¶

Vnum prædicti uiri exemplum breuiter memorabo, quo

lego fratrem Historia le exemplis de eo quod ani ma sine corpore fuit post mortem.

huiusmodi roboretur assertio. ¶ Frater quendam gennadi-

um medicum sibi notissimum atque charissimum refert apud

Carthaginem fuisse, quem erga pauperum curam impigra

misericordia facillimoque animo benignissimum extitisse te-

statur. Qui tamen gennadius dubitabat utrum esset ulla ui-

ta post mortem. Huius ergo metem & opera misericordiae

cum deus nullo modo delereret, apparuit illi in somnis con-

spicuus iuuenis & dignus, eique dixit:

Sequere me. Quem dum sequeretur uenit ad quandam ciuitatem, ubi audire coepit a

dextra sonos suauissimæ cantilenæ, ultra solitam notamque

suavitatem. Tunc illo intento quid nam esset hymnos esse di-

xit beatorum atque sanctorum.

A sinistra autem parte quid se uidisse retulerit, non satis memini. Euigilauit & somnium fugit, tan-

tumque de illo quantum de somno cogitauit.

Alia uero nocte ecce idem ipse iuuenis eidem rursus apparuit, atque ab illo utrum

cognosceretur interrogauit.

Respondit se quidem eum bene pleneque cognoscere. Tunc ille quisuit ubi se nosset, nec memo-

ria defuit iste idipsum iterum respondere.

Totumque uisum illum

Nota.

LIBER D

illum hymnosq; sanctorum, ad quos audiēdos eo ducere tene-
nerat, quia recentissimū recordabatur, facile narrauit. Hinc
ille percunctatus est, utrum nam id quod narrauerat, in so-
mnis uidisset an uigilans. Respondit: In somnis. At ille ho-
mini, breue inquit recolis, uerum est, in somnis illa uidisti,
sed etiam nunc in somnis te uidere scias. Hoc cum audisset
ita credidit esse, atq; id responsione firmauit. Tunc qui ho-
minem docebat adiecit, & ait. Vbi est modo corpus tuum?
Ille respōdit. In cubiculo & in lectulo meo. Scis ne (inquit
ille) eodem corpusculo nec esse illigatos, sed clausos & ocio-
sos oculos tuos, nihilq; illis oculis te uidere. Respondit. Scio.
Tunc ille. Qui sunt ergo isti oculi, quibus me uides? Ad
hoc iste non inueniens quid responderet, obticuit. Cui haes-
tanti, ille quod his interrogationibus docere moliebatur
aperuit. Et continuo. Sicut (inquit) illi oculi carnis tuę utiq;
in dormiente atq; in lectulo iacente nunc uacant nec ali-
quid operantur, & tamen sunt isti quibus me intueris, ista
uteris uisione: ita cum defunctus fueris, nihil agentibus
oculis carnis tuaę uita tibi inerit, qua uiuas, sensusq; quo sen-
tias. Caue iam deinceps ne dubites uitam manere post
mortem. Ita sibi homo fidelis ablatam dicit huius rei dubi-
tationem.

Q Contra eos quibus parum uidetur quod post mor-
tem carnis, animae in quadam corporali similitudine
quædam leta uideant, uel tristia sentiant, & q; exp̄s
fiora sint ibi uel lata uel tristia uisa, quam hic uideri
potest ab anima per somnium. Cap. XXIIII.

V amuis non sint corporalia uisa sed similia corpo-
Q ralibus, quibus animae corporibus exutae afficiuntur
seu bene seu male, cum & ipsae animae corpori-
bus suis similes sibi metuere appareant: sed tñ & uera laetitia &
uera molestia facte de substantia spirituali. **N**ā & in somnis
magnū interest, utrū in lētis an in tristib⁹ simus. **Vñ** in reb.
quas concupierant cōstituti, quidam se euigilasse doluerūt,
& rursus

Animæ
post mo-
rem vere
sentient
magis
qua in so-
mno au-
erast.

P R O G N O S T . I V L I A .

¶ rursus grauibus terroribus, atq; cruciatibus exagitati, atque uexati, cum expergefacti essent, dormire timuerūt, ne in eadem mala reuocarentur. Ei utiq; dubitandum nō est, qexpressiora sint illa, quae inferna dicuntur, atq; ob hoc uehementius sentiantur. Nam & qui subtracti sunt sensibus corporis, mīnus quidem quam si omnimodo morerentur, sed tamen amplius, quam si dormirent, expressiora se uidisi se narrarunt, quam si somnia narrauissent.

¶ Quod renumerationem habere credantur animæ defunctorum ante resurrectionis illius ultimū tempus.

Cap. XXXV.

Nimæ beatorum mox ut de huius corporis domi-
a cilio exeunt, donec ueniat ad resurrectionis illius ultimum tempus, sola iucunditate spiritus perfru-

Apoc. 6. untur, attestante Iohanne de animabus occisorum, propter uerbum dei, & dicente: Datae sunt illis singulæ stola albæ. Hæc ergo prima stola est quietis atq; iucunditatis, qua post mortem carnis anima tantum perfruit, secunda illa erit, cum, recepto corpore, de animæ & carnis immortalitate lætabitur.

¶ Quod post depositionem corporis huius, statim ui-

deatur à sanctis spiritibus deus. Cap. XXXVI.

Eatissimus Cyprianus doctor clarus & martyr dei
b magnificus, ad Fortunatum scribens de exhortatione martyrij, sic inter cetera dicit. Quanta est dignitas & quanta securitas exire hinc lœtum, exire inter pressuras & angustias gloriosum, claudere in momento oculos, quibus homines uidebantur & mundus, et aperiere eosdem statim, ut deus uideatur & Christus. Tā fœliciter migrandi quanta uelocitas, terris repente subtraheris, ut in regnis cœlestibus reponaris. Hæc oportet mente & cogitatione complecti, hæc die ac nocte meditari. Tanti ergo doctoris exhortatione instructi, ueraciter tenere debemus, qe nequaquam post mortem uisione dei fraudabimur, sed eo cum leticia perfrui

*Hec martyris
beatiss. alborib.
migratio
in celos
Nam se
miserat
uir mors
martyrum*

L I B . S E C V N D V S.

ticia perfruemur , si hic in beneplacitis sibi operibus uixerimus.

¶ Quod etiam modo sanctorum animæ cum Christo in cœlis regnent. Cap. XXXVI.

Anctus Augustinus definitione certissima cupiens docere, q̄ non solum martyrum sed electorum fidelium animæ iam modo cum Christo regnent in cœlo, de Apocalypsi Iohannis testimonium illud ponit ubi legitur, q̄ animæ occisorū propter testimonium Iesu, & propter uerbum dei regnent cum Christo mille annis, animæ scilicet martyris nondum sibi corporibus suis redditis. Q̄ne alius putaret q̄ tantum martyrum, non etiam cæterorum fidelium animæ cum Christo regnarent, subiungit idē doctor dicens, Neq; enim pioris animæ mortuorū separantur ab ecclesia, quæ nunc est etiam regnum Christi, alioqñ nec ad altare fieret eorum memoria in cōicatione corporis Christi, nec aliquid prodeßet ad eius baptismum in periculis currere, nisi illo finiatur hęc uita, nec ad recōciliationem, si forte per poenitentiā malamve conscientiam quisq; ab eodem corpore separatus est. Cur enim fiunt ista, nisi quia fideles etiam defuncti membra sunt eūtis? Quamuis ergo cum suis corporibus nondum sint, iam tñ eorum animæ regnant cum illo. Nam nunc & quotidie desiderant duplacionem beatitudinis, quam accepturi sunt post, & ipsa eorū desideria clamoris eorum sunt quodammō uerba, quibus deum dep̄cantur, ut extinctorū corporū resurrectionem recipiant. Magnus quippe eorum clamor, magnum est desiderium. Tanto em̄ quisq; minus clamat, quanto minus desiderat, & tanto maiorē uocem in aures dei exprimit, quanto se in eius desiderium plenius fundit. Si enim desiderium quodammō sermo non esset, propheta non diceret Desiderium cordis eorū audiuit auris tua. Quibus sanctis animabus iā datae sunt singulæ stolæ albæ. i. ipsa illa beatitudo cœlestis, in qua nunc gaudentes exultant. Dictūq; est illis. Re-

H quiescite

Apoc. 20

Desideria
anit
marū cl
mor et
verba di
cipit.

psalm. 9
Apoc. 6.

PROGNOSTIC. IVLIANI

quiescite tempus adhuc modicum, donec impleatur numerus conseruorum & fratum uestrorum. Desiderantibus igitur animabus, quiescite tempus adhuc modicum, dicere est, inter ardorem sancti desiderij, ex ipsa sua praesentia eis dominum solaciū consolationemq; aspirare. Regnum itaq; animarum eorum ut diximus iam nunc cum illo est, dum isti anni mille decurrunt. Vnde hoc in eodem libro & alibi legitur: Beati mortui qui in domino moriūt, ammos do enim iam dicit sp̄ritus, ut requiescant à laboribus suis, nam opera eorum sequuntur eos. Regnat itaq; cum Christo nunc primum ecclesia in uiuis & mortuis, propterea em (sicut dicit Apostolus) mortuus est Christus ut & uiuorum & mortuorum dominetur. Sed ideo tantummodo martyrum animas commemorauit, quia ipsi p̄cipue regnant mortui, qui usq; ad mortem pro ueritate certabant. Sed à parte ad totum etiam cæteros mortuos intelligimus, pertinentes ad ecclesiam quod est regnum Christi,

Regnum
animarū
cū Chrō.
Apoc. 14.

Rom. 14.

¶ Explicit Liber Secundus.

INCIPIVNT C A P I T V-

la lib. tertij prognosticoꝝ, De re
surrectione mortuorum.

- 1 Quod tempus & diem iudicij nullus hominū nouerit.
- 2 Vtrum specialis locus esse credatur, ubi iudicium à domino agitabitur.
- 3 Quod nullus hominū nouerit per quot dies futurum illud iudicium extendatur.
- 4 De terrore aduentus Christi, & qđ in ea forma qua iudicatus est, in ipsa ad iudicium ueniet, & iudicium agitabit.
- 5 Quod præente cruce sua Christus ad iudicium ueniet. Et quod eadem crux angelorum humeris Christo de cœlis descendente portabitur.

De ter-

C A P . L I B R I I I .

- 6 De terrore & horrore uisionis diaboli, cum sublatus fu erit, ut ad iudicium adducatur.
- 7 Quod Christus ad iudicium ueniens, mitis iustis, & terribilis apparebit iniustis.
- 8 Quod Christum in carne ad iudicium uenientem, & iusti & iniusti carneis oculis sunt uisuri.
- 9 Quomodo non pater, sed tantum, filius ad faciendum iudicium uenturus esse credatur.
- 10 Quod non pertineat ad hanc uitam, cum Christus ad uiuos & mortuos iudicandos de cœlo descenderit.
- 11 De sedibus iudicantium.
- 12 De his qui cum domino ad iudicandum sessuri sunt.
- 13 Quod in pnominaliis a Chfo duodecim sedibus, non tamen duodecim apli sessuri credendi sunt, sed omnis persector numerus qui in duodenario numero partetur.
- 14 De ultima resurrectione corporum humanorum.
- 15 Quod septimo angelo tuba canente, in ictu oculi erit resurrectio mortuorum.
- 16 Quod ad omnes homines pertineat resurrectio, immutatio uero tantum ad sanctos.
- 17 Quod non aereum corpus, sed caro quam gerimus sine ulla corruptione resurgat.
- 18 Quomodo spiritalia tunc corpora habere credamus, quum futura corpora non spiritus sed corpora ueissime approbentur.
- 19 De qualitate corporum in resurrectione futura sunt.
- 20 In qua ætate uel statura futuri sint resurgentes, siue sint senes, siue iuvenes, uel infantes.
- 21 Utrum æquales an diuersæ futuræ sint staturæ uel figuræ resurgentium corporum. Et utrum macri cum eadem macie, aut pingues cum eadem pinguedine, in resurrectione futuri sint.
- 22 Quod sine aliqua deformitate sanctorum resurgenda sunt corpora.

H 2 Quod

C A P I T V L A

- 23 Quod superfluum sit querere de reproborum corporibus, in qua mensura corporis uel aetate resurgent.
- 24 Quo viri uel foeminae in proprio sexu resurgent.
- 25 Quod nulla resurgent, cibi ac potus cura sollicitet.
- 26 Quo carnalibus indumentis natura nostra non egeat.
- 27 De abortiis infantibus, & quia ex quo incipit homo in matris utero uiuere, extunc credatur ad resurrectionem ultimam pertinere.
- 28 De his qui cum maiore uel minore membrorum numero, uel qui duobus corporibus & capite uno, uel caetero genere monstruose nascuntur, qualiter resurserunt credantur.
- 29 Quod hi qui nunc a bestiis comeduntur, aut diversa laniatione truncantur, resurgentes integritate sui corporis obtinebunt.
- 30 Quod hi qui de hac uita debiles exierunt, cum suis integris membris in resurrectione futuri sunt.
- 31 Utrum in resurrectione quicquid unguibus uel capillis nostris per tonsuram uel sectionem detractum est reintegrari credatur.
- 32 Qualiter resurrecti sunt illi qui de massa perditionis discreti non sunt.
- 33 De ordine futuri iudicij.
- 34 De bonorum malorumque separatione.
- 35 Quod ipsa separatio bonorum a malis, per angelica ministeria fiat.
- 36 Quod separatis in dexteram partem bonis, in sinistram uero reprobis, libri, id est, conscientiae singulorum aperi erunt.
- 37 De auditu malo a quo iusti non timebunt.
- 38 De præcipitatione diaboli, & perditione impiorum.
- 39 Qualis sit liber de quo Iohannes dicit, q[uod] omnes qui tunc non fuerunt inuenti in libro uitæ scripti, in stagnum ignis mittantur.

Quod

L I B . V T E R T I I .

- 40 Quod in igne impiorum corpora durent absq; sua con sumptione.
- 41 Quomodo dæmones futurus ille ignis exurat.
- 42 De diversitate pœnarum pro diversitate meritorum.
- 43 Contra eos qui scrupulosissime querunt, qualis sit ignis ille futurus, uel in qua mudi parte haberit poslit.
- 44 Quod post damnationem impiorum sequatur remuneratio electorum.
- 45 Quod peracto iudicio transiet forma serui, in qua Christus iudicium agitabit, & sic tradet regnum deo & patri.
- 46 De conflagratione ignis, qua iste mundus dñ interire.
- 47 Qd finito iudicio incipiet eē cœlū nouū & terra noua
- 48 Quod in cœlo & in terra noua non omnes resurgent, sed tantum sancti futuri sint.
- 49 Contra eos qui dicunt, si post factum iudicium erit cō flagratio mundi, ubi tunc esse poterunt sancti, quo non contingantur flamma incendiij.
- 50 De remuneratione sanctorum & regno, cum Christus præcingens se & transiens ministrabit illis.
- 51 Quod malit tunc nesciant quid in gaudio agatur beatorum, boni tñ sciant quid agat in supplicijs miserorū.
- 52 Quod in isto corpore, in quo modo sumus, in cœlis tūc & portari & habitare possimus.
- 53 Vtrum subtiliores tunc motus corporis habeamus, antea erunt, sicut modo habere uidemur.
- 54 Vtrum per corporeos oculos, quibus nūc cernimus solem & lunam, uideatur tunc deus.
- 55 Quod ea uisione tunc deum uidebimus, qua nūc eum angelī uident.
- 56 Quod arbitrij libertate, multo plus firmiore quam in hac uita sancti omnes uisuri sunt, in quo tamē peccare non possunt.
- 57 Qd ibi tūc obliuionē piter & recordationē habebim⁹.

PROGNO. IULIANI

- 58 De ditteritate meritorum & præmiorum, in qua tamē nullus nulli sit inuisurus.
- 59 Quod infatigabiliter deum laudabunt sancti.
- 60 Quod sine fine deum uidebimus, & q[uod] ipse sit finis desideriorum nostrorum.
- 61 Quod ipse deus tunc nobis erit in p[ro]m[ise]um, & q[uod] tūc honesta nostra desideria mīfifice impleantur.
- 62 Define sine fine, in quo deum laudabimus infinite.

¶ Explicit Capitula.

INCIPIT LIBER TERTIUS PROGNOSTICO, rum, De Resurrectione mortuorum.

¶ Quod tempus & diem iudicij nullus hominum nouerit.

Cap. I.

V D I C I I tempus uel diem incognitum nobis dominus uoluit esse. Sic enim interrogantibus se de ultimo die discipulis atq[ue] dicentibus. Quod signum aduentus tui erit, & consumationis sacerdotii, respondisse eundem dominum legimus. De die autem illa & hora nemo scit, neq[ue] angelus in cœlo, neq[ue] filius, nisi pater solus. Quanq[ue] hoc ipsum quod se dicit nescire, non arbitrandus est hoc ipse filius ignorare, sed q[uod] sic sciat ut nolit alijs dicere. Nam cum dicat idem dominus per prophetam, dies ultionis in corde meo, indicat se quidem scire, sed nolle hominibus indicare.

¶ Vtrum specialis esse credatur locus, ubi iudicium domini fiet.

Cap. II.

¶ Vid ex hoc in alijs codicibus legerim, non facile mishi occurrit. Hoc tamen Iohel propheta uaticinante cognouimus, q[uod] in ualle Iosaphat tpe iudicij omnes gentes

Mat. 24.
Marc. 13

Quod filius
nescit
diem iudicii.
Ezra. 5.3.

Judicis
in valle
Iosaphat.

L I B . T E R T I V S .

gentes à dñō iudicandæ sunt. Sicut enim sanctus idem propheta ait. In diebus illis & in tempore illo, cum conuertero captivitatem Iudæ & Hierusalem, congregabo omnes gentes, & deducam eos in ualle Iosaphat, & dilceptabo cum eis ibi. Sed hæc prophetæ uerba quomodo Hieronymus sentiat audiamus, ut ex illius uerbis locus iste Iosaphat ubi iudicium dicitur agitari, utrum proprie ac figuraliter intelligi debeat melius lector agnoscas. Dicit enim idem beatus Hieronymus. Iosaphat interpretatur dei iudicium. Hoc ergo est qd̄ dicit, quando misertus fuero eorum, hoc est, qui mei nominis cōfessione censentur, tunc omnes aduersarios meos deducam in uallem Iosaphat, hoc est, in uallem iudicij. Omnes autem gentes aut omnes designat incredulas nationes, aut omnes dæmones dicit, quia sicut idem doctor in eodem tractationis subsequit̄ opere. Isti tales, id est, quas aut incredulas nationes aut dæmones dicit, non iudicabuntur in montibus aut in campestribus, sed in profundo & deorsum, ut statim iudicij locus ipsis pro pœna sit.

Johel, 3.

Hiерон.

Jos̄ phat.

¶ Quod nullus hominum nouerit, per quot dies futurum illud iudicium extendatur. Cap. III.

Vnde in confessione ac professione tenet omnis Ecclesia dei, Christum de cœlo futurum esse ad uiuos ac mortuos iudicandos, ut ait beatissimus Agustinus. Hunc omnes iudicij ultimum diem dicimus, id est, futurum nouissimum tempus. Nam per quot dies futurum iudicium tendatur, incertum est.

¶ De terrore aduentus Christi, & quod in ea forma qua iudicatus est, in ipsa ad iudicium ueniet, & iudicium agitabit. Cap. IIII.

Mnipotens dei filius in ipso mundi termino, in ea oqua ascendit ad cœlos corporis forma, ad iudicium cum omnibus sanctis ueniet. Illo em̄ de cœlis ad iudicium ueniente, iuxta qd̄ ipse in Euāgelio dixit, uirtutes cœlorum cōmouebuntur, & tūc apparet signū filij hominis in cœlo

Quanta
cū mate
state dñs
veniet.
Mat. 24.

P R O G N O S T . I V L I A .

Marc. 13.
Luc. 21.

Tess. 4.

psal. 49.

Esa. 3.

Mat. 24.

Differunt
adventus
Christi et
Antichri-
sti.

in cœlo, & tunc plangent se omnes tribus terræ, & uidebitur filium hominis uenientem in nubibus cœli cum uirtute multa, & mittet angelos suos cum tuba & uoce magna, & congregabunt electos eius à quatuor uentis cœli à summo cœlorum usq; ad terminos eorum. Paulus quoq; apostolus ita de aduentu iudicij sui dicit. Ipse autem dñs in iussu & in uoce archangeli, & in tuba dei descendet de cœlo. Ignis enim ante eum (Psalmista predicente) ardebit, & in circuitu eius tempestas ualida, quia idem qui aliquando uenit ut iudicatur occultus, tunc ueniet ut oēs iudicet manifestus. Congregatis ergo omnibus sanctis suis ad faciem dum iudicium, de cœlo est descensurus, iuxta illud quod Elsaias dicit: Ecce dñs ueniet cum sanctis suis, ad faciendū iudicium. Tremendum ergo ualde & paucēdus adueniet in die examini sui, qn cum angelis & archangelis, thronis & dominationibus, cæterisq; uirtutibus, cœlis quoq; ac terris ardētibus, cunctisq; in sui obsequiū terrore commotis, uisus fuerit in gloria maiestatis.

¶ Quod præeunte cruce sua Christus ad iudicium ueniet, & q; eadem crux angelorum humeris, Christo de cœlis descendente, portabitur. Cap. V.

¶ Ohannes Chrysost. hanc quæstionem liquidissime uentilans, ita diffiniens ait: Videamus quō cū cruce sua ueniet Christus. Necessarium est enim hoc ipsum ostendere. Si dixerint (inquit) Ecce in promptuarijs est Christus, ecce in solitudine, nolite credere, de secunda p̄sentia gloriae suæ dicens, propter pseudochristos & falsos prophetas, propter antichristum, ne aliquis errore præuenitus, in falsum incidat Christum. Qm̄ Christi saluatoris aduentum p̄ueniet antichristus, ideo sollicite p̄cauendum est, ne quis pastorem querens, lupum inueniat. Ob hoc prædicto tibi, unde dinoscas ueri pastoris aduentum, Hoc dedit signum. Hæc enim fuit uoluntas eius ut primus aduentus latenter fieret, & quereret quod perierat. Secundus uero aduentus non

LIB. TERTIVS.

uentus non ita. Sed simpliciter ait: Quemadmodum (ingt) fulgur exiens ab oriente apparet in occidente , ita erit aduentus filij hominis. Subito enim omnibus apparebit, nec erit indigens quisq; interrogare seu hic siue illic est Christ^o. Quemadmodum enim cum fulgur emicuerit nō egemus inquirere si facta sit coruscatio, ita cum reuelatio præsentie eius effulserit, non indigemus interrogare an uere sit Christus. Sed q̄ q̄ritur, Si cum cruce ueniet, nec enim promissæ expositionis oblitus sum. Audi igitur subsequentia. Tunc, inquit, qm̄ uenturus est, sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum. Tanta enim erit eminētia splendoris in Christo, ut etiam cœli clarissima luminaria præ fulgore diuiní lumen abscondantur. Tunc & stellæ cadent, quum apparuerit signum filij hominis in cœlo. Considerasti quanta sit uitus signi, hoc est crucis, sol obscurabitur, luna non dabit lumen suum. Crux uero fulgebit, & obscuratis luminibus cœli delapsisq; syderibus sola radiabit, ut discas, qm̄ crux & luna & sole præclarior est, quorum splendorem diuinum illustrata fulgore superabit. Et quemadmodum ingrediente Rege in ciuitatem exercitus antecedit, p̄ferens signa atq; uexilla regalia, & ambitu p̄parationis armisq; annunciat regis introitum. Ita dñs descendente de cœlis p̄cedit exercitus angelorum & archangelorum, qui signum illud triumphale uexillum sublimibus humeris p̄ferentes, diuinum regis coelis ingressum terris trementibus nunciabunt. Item idē docto post aliqua sic repetit. Sed quare crux apparebit tunc, & quam ob causam in eius platu dñs adueniet, ratio perspicua est, ut agnoscant consilium iniquitatis suæ, qui dñm maiestatis cruciferunt. Per hoc enim signum, impudēs Iudeorum redarguitur impietas. Et qm̄ propter hoc ipsum hñs crucem ueniet. Audi ipsum in Euangeliō protestantem, q̄a tunc plangent omnes tribus terra, uidentes accusatorem suum ipsam crucem, & ipsa arguente cognoscent peccatum suum sero, & frustra impiam fatebuntur cœcitatem. Quid

I autem

Mat. 24

Gloria
Crucis
Christi
in iudicio

Exercit⁹
angelorū

Mat. 24
Zach. 12

PROGNOSTIC. IULIANI

aūt miraris si crucē afferēs ueniet, ubi etiā ipsa uulnera ostēdet tunc? Qm̄ uidebunt, inquit, in quem compunixerunt.

¶ D : terrore & horrore diaboli uisitatis, cum sublatuſ fuerit, ut ad iudicium perducatur. Cap. VI.

Vm sublatuſ fuerit diabolus ut dānetur, multi electi, qui in corpore sunt inueniendi, dñō ad iudicium ueniente, metu concutiendi sunt, uidentes tali sententia impium esse punitum. Quo terrore purgandi sunt, quia si quid eis ex corpore adhuc peccati remanserit, metu ipſo, quo diabolus damnari conspiciūt, purgabūtur. Hinc est quod ait dñs ad Iob, Cum sublatuſ fuerit impius, timebunt angeli, & exterriti purgabuntur, angelos uidelicet sanctos quosq; atq; electos uolens intelligi.

¶ Quod Christus ad iudicium ueniens, mitis iustis, & terribilis apparebit iniustis. Cap. VII.

E lempor humani generis cum apparuerit, & mitis iustis, & terribilis erit iniustis. Quem enim mansuetum aspicient electi, hunc eundm paucēdum atq; terribilem conspicient reprobi. Sed hunc ideo electi terribilem non uidebunt, quia modo terrorem illius considerare non desinunt; & ideo reprobi terribilem illum conspicient, quia modo ultimi illius iudicij postponunt terrorē, & qd peius est, quasi securi in suis fecibus facient.

¶ Quod Christū in carne ad iudicium uenientē, & iusti & iniusti carneis oculis uisuri sunt. Cap. VIII.

Christus dei filius cum ad iudicium uenerit facient dum, omnes pariter humanitatē eius & iusti & iniusti uisuri sunt, Diuinitatem tamē eius iniusti nō uidebunt, quæ iustis tantum uidenda promittitur. Nam q ab iniustis tunc diuinitas eius non uideatur, testatur Esaias cum dicit: Tollatur impius ne uideat gloriam dei, Ex quo apertissime patet, quia reprobi tunc humanitatē utiq; Christi, in qua iudicatus est uidebunt, ut doleant, diuinitatem uero eius non uidebunt ne gaudent. Quibus enim diuinitas ostenditur

Terrore
illo pur
gabitur
homines
Job. 41.

Tur iniusti
stis vide
bitur ter
ribilis.

Diuinita
tem Chri
sti iniusti
non vide
bunt.
Esai. 26.

A L I B. T E R T I V S.

ostenditur, utiq; ut gaudeant demonstratur.

¶ Quō non pater sed tantum filius ad faciendum suum
dicitur uenturus esse credatur. Cap. IX.

It ex hoc beatiss. Augustinus, Neq; ad iudicium ui-
orum & mortuorum pr̄ ipse uenturus est, nec tñ re-
cedit à filio pater, quomodo non ipse uenturus est?
quia non ipse uidebitur in iudicio. Videbunt in quē pupu-
gerunt. Forma illa erit iudex quæ stetit sub iudice, illa iudi-
cabit, q̄ iudicata est. Iudicata est enim inique, iudicabit iuste.
Nam & cum in propheticis literis ad nouissimum iudicium
faciendum dñs legitur esse uenturus, & si eius alia distinctio
non ponatur, tamen propter ipsum iudicium Christus de-
bet intelligi, quia & si pater iudicabit, per aduentum filij homi-
nis iudicabit. Nam ipse per suæ p̄tiae manifestationem nō
iudicat quemq; sed omne iudicium dedit filio, quia manife-
stabitur homo iudicaturus sicut homo iudicatus est.